

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVII.

SRODA 17 LISTOPADA 1926 R.

Nr 271.

Przeznaczenie miesięczne Zi. 3.50. Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61 353.

Cena egzemplarza 20 groszy.

Druzgocąca krytyka ekspozycji min. Czechowicza.

MOCNE PRZEMÓWIENIE POSŁA GŁĄBIŃSKIEGO. — P. DUBANOWICZ DOMAGA SIĘ ZMIANY USTROJU. — SAMOBICZOWANIE P.P.S.

Warszawa, 16.11 (Tel. wł.) — Dyskusję nad ekspozycją ministra skarbu rozpoczął poseł Głabiński, który podzielił swoje przemówienie na dwie części: polityczną i merytoryczną - budżetową.

W części politycznej podniósł bardzo silnie brak programu i jasnych celów Rządu zarówno w polityce wewnętrznej, jak i zagranicznej.

Ten brak doprowadza do dezorganizacji administracji, czego dowodem chociażby ostatnie wybory na Górnym Śląsku, gdzie wojewoda otoczył pieczęcią opieką obóz polityczny, który rozbił jedność narodową.

W drugiej części swego przemówienia skrytykował poseł Głabiński nieczytelny ostry ekspozycji ministra Czechowicza. Zakwestionował bardzo mocno realność budżetu.

Poseł Głabiński w szeregu ustępów swego przemówienia, zachował się jak profesor skarbowości, wobec studenta zdającego co pierwsze „rygorosum”. Dawał lekcję poglądową i wykazywał nieznaną mu min. Czechowicza w zakresie podstawowych zasad skarbowości.

W zakończeniu, oświadczył, że celem Rządu jest walka z narodową demokracją. Demokracja narodowa nie jest stronictwem, a jest zwykłym prądem myślowym, kierunkiem ideowym. Idea jest dobro i po tegę państwa. Nie zganią jej szlaki ani przedstawiający jej wyznawcy i przodkowie, a w konsekwencji musi odlecieć zwycięstwa.

Przemówienie posła Głabińskiego było wysłuchane w ogromnym skupieniu przez całą izbę i często przerywane oklaskami.

Z kolei imieniem klubu Ch. N. krótką deklarację złożył pos. Dubanowicz, przyczem oświadczył między innymi: Ustalenie prawidłowego budżetu uważam za istotne i normalne zadanie obecnej sesji, ale nie najważniejsze. Warunkiem rzeczywistej równowagi finansowej jest silne i zdrowe tężo życia gospodarczego, obfitość i taniość jego produktów, nietamowa nie przesadnym biurokratyzmem, jak wadliwy sposób danin i świadczeń publicznych, dalej normalny rozwój życia społecznego. Największym jednak wrogiem tej równowagi jest ulomny ustrój polityczny wynikający z fatalnie skonstruowanego prawa wyborczego. Rychle naprawienie ustroju państwa zapewniając państwu jedność i rozciągłość władzy opartej na wyższym ustroju prawa i moralności stało się dziś już kwestią bytu całego państwa. W przewidywaniu, że jeszcze jedne wybory na podstawie dotychczasowej ordynacji byłoby zbyt ciężką próbą dla narodu państwa, zwracam się do wszystkich współodpowiedzialnych czynników z wezwaniem do połączenia ustasów w jasno określonym kierunku: zmiiana obecnego ustroju i zbudowanie na jego miejscu silnego ustroju państwowego odpowiadającego żywotnym potrzebom, oraz piastowanie i jęglięńskie tradycje narodowe.

Po przemówieniu posła Dubanowicza wicemarszałek Dębicki zarządził przerwę obiadową do godz. 3.30.

Po przerwie przemawiał poseł Strzypa (komunisty), który po przeszło godzinnym wywodzie, w czasie którego został przywołany do porządku z zapisaniem do protokołu, zakończył przemówienie wnieśieniem o odrzuceniu przewidywanego budżetu na znak protestu przeciwko Rządowi.

Poseł Kwiatkowski (Ch. D.) wyraził przekonanie, że pomyślnie konjunktury gospodarczej, na które powołuje się minister skarbu, nie są wynikiem planowej akcji rządowej. Budżet zniósł opór na dwóch czynnikach: strajku angielskim i aktywności naszego bilanu handlowego, wywołanego spadkiem złotego i zastosowaniem reglamentacji. Przechodząc do spraw dotyczących się Górnego Śląska, mó-

wca zauważył, że ostatnie wybory są następstwem tego, iż nowi urzędnicy nie orientują się dostatecznie w nastrojach ludności. W doktrynym ciągu mówca wywołał, że skuteczna walka z drożyzną może być prowadzona nie przez represje wobec drobnych sprzedawców, ale położenie ręki Rządu na tych, którzy ją rzeczywiście powodują. Ustawodawstwo socjalne jest tylko nieznacznym czynnikiem drożyzny. Robocizna tytułu wynosi załżewie 6-8 proc. kosztów produkcji, podczas gdy artykuły są o 30-40 proc. droższe niż przed wojną. Główną przyczyną są nadmierne koszty administracyjne. Mówca z uznaniem wita zapowiedź ankiety gospodarczej i reformy podatkowej. Stronictwo Ch. D. będzie głosowało za odesłaniem budżetu do komisji.

Z zainteresowaniem oczekiwano przemówienia posła Marka z PPS. Poseł Marek jednak zawiądził oczekiwania, wystą-

wienie bowiem było słabsze aniżeli się spodziewano.

Pos. Marek uzasadniał konieczność przejścia PPS do opozycji rzeczowej. Jednocześnie jednak, zapomniał, że w całym przemówieniu przeciwko pomajomemu Rządowi, bezlitośnie smagał swoje stronictwo, które bardzo wiele przyczyniło się do zwycięstwa rokoczan majowych.

Niespodziankę wszystkim sprawiło wystąpienie posła Langer'a z Wyzwolenia, który oświadczył, iż klub jego ustosunkuje się do Rządu podczas obrad komisji budżetowej.

To fluterne oświadczenie świadczy o silem urzędzie w klubie. Wyzwolenia, który ry nie ma ustaleniu linii politycznej.

W każdym razie nastrojów przeciwzrządowcy wzrasta oraz budzący i wmię dotychczas pretorianie począynają występować przeciwko obecnemu regimowi.

Poseł Holowicz (N.P.C.) oświadcza, że stronictwo jego głosować będzie przeciw budżetowi.

Poseł Roguszcak (NPR) oświadcza, że Rząd nie przedstawił programu gospodarczego, a minister karbu ograniczył się do ogólnikowej uwagi o preliminarzu. Zagadnienie poprawy bytu urzędniczym nie da się rozwiązać poljatykami i dopóki Rząd nie wkaże konkretnych źródeł, budżetu nie będzie można uznać za zrównoważony. Stronictwo mówcy będzie głosowało za odesłaniem preliminarza do komisji, co nie przesądza jednak stanowiska jego do Rządu.

Poseł Taraszkiewicz (klub historyków) wypowiedział się przeciwko preliminarzowi.

Poseł Potoczek imieniem Piasta oświadczył, że stronictwo jego zajmuje wobec Rządu stanowisko krytyczne, ponieważ nie ujawnił ani politycznego ani gospodarczego programu, wypowiedział się jednak za odesłaniem preliminarza budżetowego do komisji budżetowej, gdzie podda go rzeczowej ocenie.

Po zapowiedzeniu posła Prynckiego, który zapowiedział, że głosować będzie przeciw budżetowi, marszałek poddał pod głosowanie wniosek posła Strzypy o odrzucenie budżetu w pierwszym czytaniu. Wniosek ten został odrzucony i preliminarz budżetowy odesłano w pierwszym czytaniu do komisji budżetowej.

Po odczytaniu interpelacji marszałek oznajmił, że praca Sejmu polegać będzie teraz głównie na pracach komisji budżetowej, a terminu plenarnego posiedzenia nie wyznacza wobec braku materjału.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Dnia 16 listopada 1926 roku przeniosł się do wieczności
brzydactwa naszej fabryki

† p.

STANISŁAW GĘGOTEK

W zmarłym tracimy sumiennego i obowiązkowego współpracownika, który pozostawał na swoim stanowisku prawie od początku istnienia fabryki naszej.

DYREKCYJA
Pierwszej Polskiej Fabryki Hageli „PODKOWA”
w Sosnowcu.

Za uczynioną morderczą krzywdę p. Marijanowi Pawłowskiemu i gospodarzom wiezionym sokolej w dniu 6 b. m. w Grodzcu, jak i wszystkich tych bardzo przepraszaam, ktorymuś mógł postępek mógł dokonać.

nie mając nadziei innej drogi, proszę Zarząd Sokoła w Grodzcu o podjęcie rewizji wyroku, zapadłego na imie.

Na rzecz przysposobienia wojskowego przy Szkole w Grodzcu, składam 50 złotych.

7034

Jan Stępień.

Znowu wątpliwości konstytucyjne.

Warszawa, 16.11 (Tel. wł.) Sprawa wyborcza na Górnym Śląsku oraz dekretu wywołanego, oto dwie sprawy najbardziej emocjonujące opinię publiczną.

Na początku obrad Sejmu w sprawie dekretu zabrał głos poseł Kociński. Poseł Kociński, jest zwolennikiem opinji, że Sejm nie ma prawa znajdować się pod dekretem, dopóki Rząd nie wniesie do Sejmu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej.

W myśl art. 44 Konstytucji Rząd ma prawo wniesić dekret w 14 dni po zebraniu się Sejmu t. m. 27 listopada.

Z drugiej strony zwracając uwagę, że taka interpretacja 44 artykułu Konstytucji ogranicza swobodę inicjatywy poselskiej ustawodawczej, która może w każdej chwili zmienić ustawę, a dekret prawowy z dnia 4 listopada b. r. jest faktycznie ustawą.

Poseł Kociński w przemówieniu za-

znaaczył, że podpisał many wniosek wyświeckich klubów strajkowych uważa bowiem za nie rozporządzenie za nieważne. Jego zdaniem, Sejm nie ma pewności, czy Rząd wniesie dekret do Sejmu, a o ile nie wniesie, to dekret automatycznie wygasa.

Domaga się zatem odroczenia obrad do 27.11 b. r., nie chciałby bowiem, aby z tej sprawy robiono demonstrację przeciw Rządowi.

Marszałek Sejmu Rafał oświadcza, iż w celu wyjaśnienia trudności konstytucyjnych proponuje odesłanie treści interpelacji art. 44 do komisji konstytucyjnej i wypowiedzenia się przez nią w tej sprawie.

Tak też się stało. Jak się sprawa rozwija dalej trudno przewidzieć. Na czelu komisji konstytucyjnej po zreczeniu się posła Głabińskiego stoi poseł Polakiewicz z grupy Związku obłąskiego.

KINO „OAZA”

Od 15-go listopada b. r.

„Zazdrość”

Z Lyą de Putti.

Premjer Piłsudski u marszałka Rataja

Warszawa, 16.11 (PAT) Dziś o godzinie 4 m. 45 w czasie, gdy Rata obtradował u siebie, przybył do niego Sejm marszałek Piłsudski i w niekiedy prywatnym marszałka Rataja odbył z nim 20 minutową konferencję.

Obrazy senackiej komisji skarbowej

Warszawa, 16.11 (PAT) Senacka komisja skarbowa budżetowa prowadziła dziś przed podaniem pod przewodnictwem senatora Buszka, w dalszym ciągu dyskusję nad sprawozdaniem Najwyższej Izby kontroli budżetowej o czynnościach dokonanych w roku 1925 w zakresie Ministerstwa skarbu.

Na wstępie dzisiejszego posiedzenia przedstawiciel Izby odniósł wyświadczenia w związku z rezultatami wyników przez referenta senatora Alekiewicza. W dyskusji przemawiali senatorowie: Popowski (ZLN) marszałek Trampczyński, dr Rutencki, (Kolo Izdy), Siedlecki (PPS), Zdanowski (ZLN) i ks. Bolla. Referent senator Alekiewicz zgłosił rezolucję wyrażającą, aby na wyszły stanowiąca w zakresie Ministerstwa skarbu przyjmowano jedynie urzędników z wyśmienytymi kwalifikacjami.

Tu wyjątkowo przedstawiciel Naczelnej Izby kontroli budżetowej dyskusję odroczone do jutra, godziny 10 rano.

Akademia ku czci Chopina.

Turyń, 16.11 (PATT) Odbyła się w wspaniałej akademii dla uczczenia Fryderyka Chopina. Przemawiał konsul Błogoy, poczem bracia Gimpolowie wykonali program muzyczny, przepłynął dokładowania i odczytanie. Obchód zgrupował liczną i dobrotliwą publiczność.

Poważne rozruchy w Meksyku

London, 16.11 (AW) Times donosi z Nowego Jorku o powstaniach rozruchach, które miały miejsce w Meksyku, w kilkunastu dniach przyszło do poważnych starć pomiędzy powstańcami a wojskiem rządowym. W Banderillas w państwie Wermanna zabito 13 członków strażki policyjnej. Jedna grupa Indian pod dowództwem generała Fernanda zainicjowała wojsko rządowe w państwie Sonora. Wojsko rządowe zostało zmasakrowane okiem. Około 500 żołnierzy zostało zabitych.

Paderewski o Chopinie.

Uario się już takie mniemanie, że sztuka jest kosmopolityczna. Jak wiele rzeczy, które się utarły, tak i to jest przestarzałe. Tylko to, co sam rozum człowieka tworzy, tylko ono ma granicę ojczyzny. Sztuka, a nawet filozofia, jak wszystko, co pochodzi z głębin duszy ludzkiej, co powstaje z zespołu uczucia z rozumem, musi nosić choćby elementnie, musi mieć narodowe piętno. Jeżeli zaś muzyka jest ze wszystkich sztuk najdosłowniejsza, to nie dlatego iżby miała być kosmopolityczną, lecz że jest z natury swą kosmiczną.

Sucha nasz Polak. Ichnienie lata na odcień ziemi ogarła jego duszę. Złote morze pszenicy gdzieś wysychło. Złoczę już w anopach i kopcach, szczybie sierpy. Trwają jakieś przepiękne chwile, wznoszą korpulny, budując strażnice za soba jeszcze rżyska. Od pieśni szlubiarskich drą też jeszcze powietrze fale; z łęgów i pasiwisk dochodzi odgłos falki pastuszej; w większej opodal głos podnie rzą i gwaro. Grają zgręcenie skrypiki, grają od ucha; poturacają często o tę ową słodką, plemienną zwięzłą kwartę, w której im uparcie pętał producent baseli, a lud basz ranczyi znowu, zamieszkuje, lub śpiewa znowu, a zadem, ten lud nasz zdrowy i kapryśny, wewały, a przepłynię tektury. W końcu rżyska gra ubogie organy.

Tuż niedaleko, w otwarte okazywały, żarzą się światła po komatach, buchają ustojnie, śnąc po sejmiku, tam barwy, lśniący, Zabrzaniła kapela. Pła

W głębokim smutku ogrzani podajemy tą drogą do władności o śmierci najukochańszego męża i ojca

ś. p. Rudolfa Hińca

właściciela zakładu powozowego.

Pogrzeb jego odbędzie się w czwartek dnia 18 b.m. o godzinie 15 i pół z kapłcy cmentarza ewangelickiego w Sosnowcu, Strońska Rodzina.

Wrażenia po wyborach na Górnym Śląsku.

OPINIA DOMAGA SIĘ USTĄPIENIA WOJEWODY GRAZYŃSKIEGO.

Warszawa, 16.11 (Tel. wł.) Wybory na Górnym Śląsku wywołaly tu silny wstrząs, co najmniej za wyjątkiem Głosu Prawdy, w którego za wynik wyborów pisał Korfantego. Wszystkie pisma tutaj wyrażają obawom o przyszłość Śląska i stwierdzają, że smutne rezultaty są wynikiem zmiany polityki obywatelskiego Rządu.

Charakterystyczny artykuł inspirowany z przelazdu Rady ministrów ukazał się w „Kurjerze Czerwonym”. Artykuł ten zawierałowy został:

„Do dymisji panie wojewodo śląski!”

„Nie umiał pan zjednoczyć głosów polskich, lub odroczyć wybory, a więc nie zdał pan egzaminu na piastowanie tak wysokiego stanowiska!”

„Trzeba zaszczepić do p. woiewoła Grazyńskiego, w wywiadzie zamieszczonym w „Expresie Porannym”, swa wina za wynik wyborów na 1 lat rządów porzucił.”

Wśród efekt ostatnich stadołności o poradku na Górnym Śląsku wywarła niezwykle silne wrażenie. Niektóre ugrupowania społeczne noszą się z myślą wycoptawienia z nagiętych wstrząsów w tej sprawie.

Opólnie panuje opinia, że gdyby na G. Śląsku rządził wojewoda, orientujący się w nastrojach ludności, to postarzałby się zaważyć o odroczenie wyborów. Gdyby nim był urzędnik poważny i bezpartyjny, to przedewszystkiem usiłowałby doprowadzić do porozumienia wyborczego polskich stronnictw.

Niestety wojewoda Grazyński przyjeżdża na Górnym Śląsku jako rzeczoznawca walki z Korfantym, a nie jako patrona sprawy. Długożyciu, kto nie chce urobić gromadki „szamajmoralni”, która rwała jedność frontu polskiego, postawiła wina na jego agnacji, rozstrzelowała polskie głosy i w rezultacie na nią ponosiła klęskę.

Konserwatyści łączą się z przemysłowcami łódzkimi.

ORGANIZACYJNE ZEBRANIE STRONNICTWA PRAWICY NARODOWEJ.

Warszawa, 16.11 (AW) Dziś, w popołudniu odbyło się w pałacu księcia Janusza Radziwiłła wielkie zebranie konstytucyjne warszawskiego kółka stronnictwa prawicy narodowej. Na zebraniu przybyli między innymi z Krakowa profesor Estreicher, profesor A. Krzyżanowski, redaktor „Borek”, hr. Żółtowski, starosta profesor Dybowski i inni. W porządku obradzie jest przedmiotem dr. Bobrzyńskiego o programie krakowskiej szkoły konserwatywnej, na zebraniu obojętne są wybitni przedstawiciele świata politycznego i naukowego, sfer naukowych, przemysłowych i finansowych.

Wielozemni odwołują się w moważności księcia Janusza Radziwiłła raut polityczny

z udziałem przedstawicieli innych ugrupowań zachowawczych. Przedstawiciele stronnictwa prawicy narodowej, która wzięła udział w zebraniu organizacyjnym kółka warszawskiego, udają się 17 b. m. do Łodzi, w celu założenia organizacji na terenie Łódzkiem. Jest to dowodem, że walka się opiera o wielki przemysł.

W sprawie tej prowadzony był szeroki ruch prywatnych z większym przemysłowcom, którzy prawdopodobnie zgłoszą akces, albowiem przesłanie przemysłowców przyląguje się raczej do ruchu zachowawczo-gospodarskiego, którego wyrazem jest związek zachowawczy pracy państwowej.

Wiadomości ze stolicy.

PORACHUNKI PARTYZNE. Zamieszki w nowych domach P. K. O. przy ulicy Brzeskiej i Nowolipki polewuje Sadowskich i Majewski oraz dzielnikarze Dobrowolski, Panekowski, Hlasko, Szustekski, Natanson i inni, otrzymali w wywiadzie z zarządcą, że mają się wycoptawić z mieszkania w ciągu dni 4.

Zamieszki należą, że wymienione domy P. K. O. nie były budowane dla urzędników, lecz jako przedzielnictwa, nie podlegają ochronie lokatorów i mieszkania w nich kosztowały od 300 do 400 złotych miesięcznie. Również i to podległoby należą, że rodziny osób, zamieszkałych w tych domach, są bardzo liczne. Wypowiadał mieszkanie w ciągu dni 7 można uważać tylko za jakies porachunki partyczne.

ZAMACH NA DYREKTORA SZKOŁY. W poniedziałek o godz. 1-szej popołudniu nisławiano dokonano mordertwa na osobie dyrektora państw. szkoły handlowej na Powisiu, p. Stanisława Łęki, Murciego rżka, która zranila go bardzo ciężko, rżka rżka jego ucznia II kursu, 16-letniego Stanisława Lampina.

Przebieg zamachu jest następujący: Dyrektor w poniedziałek o godz. 1-szej dyrektor Łęka opozował smach szkoły i zszedł z sali, wiołącemu na wiaduki, podszedł oczołający tam uczeń II kursu także szkoły Stanisława Lampin i dał do niego dwa strzały z rewolwera.

Dyrektor rany w głowę, rany na karku, nie sąbdy: w tej samej chwili zabójca skierował broń do siebie, strzelił, rany się w rżku w okoliczności, smach rżka, rżka bardzo ciężki, zraniał tak, że rano do rżka powoła, który wznika może nie okazać się śmiertelny. Zabójca, początkowo zupełnie przystojny, zszedł, że niśławiano mordertwo w rżko z jego strony aktem znowy za karę, wy mierzono na przez rżko rżka.

Ważni informacy, zamieszki wśród kółekowców, Lampin był ostatnio wydalony ze szkoły na przeczcie jednego tygodnia. Powodem tego były był oszust w wychoławca o nieostrożności wioły Lampina.

Polnary, powoły w swęj bezmyślności, akcie smogają jest nowym objawem wyprzedności, którego przejawiające w swęj objawie oznaki dają się zauważyć wśród młodzieży.

SPRAWA B. KOMISARZA KASY CHORYCH H. SELLA. Po dwuletnim przespoławdzeniu do odsłonięcia, gdzie B. Komisarz Chorych H. Sella przeforsował w sądownictwie, który wygotował już 4t okularzoni. Zawiera on kilka stron rżwnał tomów. Sprawa odbędzie się w Sądzie okręgowym w Warszawie w dniu 14 grudnia rż. Okularzoni H. Sell odpowiada z art. 636 K. K., który grozi kara do 6 lat więzienia. Na rozprawie wezwano kilkudziesięciu świadków.

podkomery, a moze kółk gdnictwo, co z wieku i urzd do tu się łączy, pełnozza poczty na brzoza karabela szczy, leżca wozycie materie i oturawoie konfusów wioły. Powoływim krokem da linne party. Ku pieknyim oczom, ku dym gładkim, staropiskiel mowy pływają słowa gładkie, meską łączą z gęsto szapleatane. Czasem ktoś mięsłato francuzycznie zatrzął...

A gdy skończył, stercz swiowioły o długiej brodzie, o szorstzymyim głosie, przy odźwiękach gęśli, dudara, urzy lutni i harci wioły, jakas zamierzająca baśń opowiada. Mówi o Lecnu, Krakau Pocięlu; o Balladynie, Wenecie, Grazyńcu, prawu o zamorskich krajach o wosioim niebie, o wosioim tururech i rżnudu rżno pieśni archi, śpiewa o białym Ole i o bratniej Pogoni, o zwycięzcy walech i bitwach przegranych, o bojach ślawnych, wielkich, niemięsłatnych chęć nieskończonych, nierozszlagniętych...

Wszystcy go słuchają, wszyscy rozumieją...

Mineło już lato i lata minęły. Minęły sławne paucernych rżczyry pochody, o padoły skrzydła meus-rżonych husarzy, co prull zwycięzko morsze Baltyku late, uanów przemęzne szarże zakuty się w spłwice narodowej chwały wspomnie nie. Jesien nadeszła, Preludje jakby Epilogi. Czy to jesten życze? Nie, to życie jesten. Duż już mrozza, światła sągnę, minię już pogody i weselia, choć czasem, gdy słowem, całym zająs, niebie blaskiem, od bogactwa barw nie-zrownanych odetwać się trudno, znać już przewagę mrokw, ciemności, zła ruswiecki zegar, w ciemnod, przędz

dom, leuze mierzyl czasu, wybija teraz poważnie odina, naczę podane. Wiatr wieje, oniaru w pustę konia. Słychać miarowe krople jesiennego deszczu, słychać spadanie zwiędłych na ziemię liści i oszerocnych gałęzi szmer po nich żalony.

Na starych cmentarzach, na dawnych kurhanach i urczykach latają widma, upory, snują się sepegne duchy korowioy. Jakież to widma upior? Duchy to czyże? Ażalż to Bogusław, Janusz Radziwiłłowie, Radziejewski? Czy to nie szlachlika i dzieł, minie wszelkie nieszczęście-wziado, jasna, jasnoszaga Kordziejego postać? Co to nie szlach, co? A moze to Kutan, a moze meszczęznicy Targowicy marszałek Szczygły? Moze Bartosz Głowacki? A moze i Szełbiński? O nie! Oni do historii należą a nieistorja to ucigodnia, a wybredna sira żnińska, co worawidze, stojąc u progu wiečnosti, wpuścila do przybytku zarowu ztych, jak i dobrzych, lecz samych tylko wielkich.

Za zaś mowca to cząstka wiečnosti samej i w niej się wszyscy mieszczą wiecy i mali, moźni i uboży, sławni bezimienni, wszyscy, tylko wyjął z wad przywar i znowu ztemniamy powoim, skąpani w zrozu wioły-wioszej duszy, upięknyim uszczelnionym.

Bo Chopin upiękzał, uszlachetniał wszystko. Oj oj oj, w jego ziemi piskiel naruczała karmienie, a z nich uczony najcenniejsze skarwicy naszej wiejnoty. On odnajł że najpiękniejszy narodu chłopu polskiemu najpotężniejsze szlachectwo, do szlachectwo wiezna. Oa

wprowadził chłopka naszego w świat szeroki, wielki, na zamłowe przepięknie amni, namę doznawał go obok ślawiewego woda śpiewa, smach rżka, rżka obok mniśławidłej panj wydziedziczoną umieść sterow, o poeła, czarodziej, potężył z ducha monarcha zrownał wszystkie stany nie na poziomie, do codziennego, życia niślawich, lecz has wysoko, na najwiolejszych szczytach uczucia.

Sucha Polak i toni łąz, czyste, rżzyskie. Tak my, wszyscy słuchamy. Bo i jakże go słuchać inaczej, lecz z Bogu i macy niewę polskie narodu?

Słoń on teraz w blasku ziemskiej chwały, w niemięsłatych promienach wiołczności narodu cały unajony zawsze w świecie wieńce ze czi podawu i zachwytu i młodości wci. Ale nie stał sam. Genius Patria, duch ziemi ojczyściej, duch natusznie opuszczca go, nawet po śmierci.

Chłowiek wielki, choćby najwęższy, ani na wieki, ani po 1000 narodem żyć nie może. O jest z jego zarcia, jego czucia, jego wiamien, jego kłusien a im wie-syły, urodowawcy, mniślawej, tem sercu narodu bliższy. Chopin iżoże nie wieczył, jakin był wiekian. Ale my wieczny, ze w onieki oszłą wiekioscia, że on silny oszłą rżka, że on piękny oszłą, że on piękny. On dał, a my jego, albowiem w min się opawia cała oszła znowuwa dusza.

Powzięcia charakterystyka politycka jest wzięcia z mowy, jaką wiołczy radziwiłłowi na urczywianych łowach, ktorimi uczonoa studente urodoin Chłownika.

Wybory śląskie w cyfrach urzędowych.

Wczoraj otrzymano przez Pol. A. Tęgraficzną tymczasowe urzędowe zestawienie w województwie, przedstawiające się śląskich części województwa Śląskiego.

Wzrost powiatów wyniki wyborów, obliczone w województwie, przedstawiają się następująco:

Powiaty	Ilość głoszących	Na listy polskie		a listy niemieckie		Głosów polskich
		mand.	głosów	mand.	głosów	
Katowice-miasto	47 270	26	21 079	34	25 513	47%
Król. Huta miasto	32 261	16	10 012	33	22 299	31%
Katowice	84 040	191	43 927	127	40 113	52.3%
Świętochłowice	75 500	106	35 250	125	40 250	47%
Pszczyna	54 857	986	43 804	154	9 532	82%
Rybnik	68 800	1226	47 200	272	21 600	68.9%
Lublinieć	13 347	379	9 477	134	3 870	71%
Tarnowickie Góry	22 996	235	15 859	71	6 821	69.91%
S U M A	399 071*	3165	226 693	955	169 998	

W pewnych mandatach czyste polskie jest w Katowicach 19, w wiczeniu 3, jak się okazuje, polsk. mand. listy stanu średniego i lokalizacji 22, a już stanowco figurujące w statystyce rządowej 4 mandaty kusosowców nie mogą być nazwane mand. listami polskimi. W Król. Hucie natomiast liczy 16 mandatów polskich można się domyślić po dodaniu do 11 mandatów chrześcijańsko - narodowych i 3 peepsovych dwóch komunistów, wybranych w obrębie wpływów niemieckich.

Poniżej w sferach samajnych w związku z tendencją zastosowania odpowiedzialności za przykry dla polskości rezultat wyborów śląskich ustępuje się zro-

	głosowało	na polskie listy	%	na niemieckie l.	%
Do Sejmu	307 261	217 560	(71)	89 701	(29)
Do rad gminnych	399 071	226 698	(57)	169 998	(43)

Biorąc nadto w rachubę ilość głosów polskich, oddanych przez plebiscytc, mamy obraz łałowania politycznych wpływów polskich na Śląsku, wyrażającego się w następujących cyfrach procentowych głosów polskich:

w r. 1919 przy plebiscycie 63%
w r. 1922 przy wyborach do Sejmu 71%
w r. 1926 „ „ komunal. 57%

Gdy się chce porównywać, nie wolno przeskakiwać przez rok 1922, który dla wspaniałej wyraz wzrostu polskości na Ślą-

ku, nie wolno zamykać oczu na smutny fakt rażącej redukcji tych wpływów przy ostatnich wyborach komunalnych, czemu zrzeczyśia oficjalna statystyka śląska.

O tem, kto winę ponosi za przynębiający rezultat wyborów, będący niewątpliwie wynikiem braku orientacji w stosunkach śląskich, pisańemy wczoraj. Obecnie należy oczekiwać jedynie logicznej konkwencji — dymisji tych, którzy nie umieli zapobiec przykrym kompromitacji, choć leżało to w ich mocy. M. P.

Do powyższego zestawienia dodano następujący komentarz województwa Śląskiego:

W stosunku do oddanych głosów procentowy głosy polskie stanowią 57.14 proc., podczas gdy na tym samym obszarze wyborczych 53.4 proc. głosów polskich. Do powyższego zestawienia uwzględnić w wyborów należy dodać, że cyfry dotyczące ilości głosów przypadających na listy polskie w części gmin pow. Lublinieckiego i Rybnickiego ustalono są w przybliżeniu. — Ze względu na to, że w tych właśnie gminach wystawiano były wyłączenie listy polskie, które też przesyła bez współzawodnicstwa list niemieckich, szczegółowo w wyniku z tych gmin niezawodnie wybrano na powołanie ogólnie ilości polskich głosów i poprawiają procentowy stosunek głosów polskich do niemieckich.

Należy też dokładnie przyrzeć powyższemu zestawieniu cyfrowemu, które nie wdając się w przykre szczegóły przedstawia całość oblicza śląskiego, ujawniającego w czasie niedzielných wyborów komunalnych. Cyfry ogólne, stwierdzające, że za listami polskimi na Śląsku opowiedziało się 226 698 czyli 57 proc. wyborców, mówią wyraźnie, że mimo sukcesów niemieckich przy wyborach Śląsk nie przestal być czynnikiem po polsku i związanym psychicznie z Polską krajem. Cyfry te są zarazem odpowiedzią na przewidywania w tym względzie tryumf Niemców, którzy osiągnęli sukces wyborczy w wielu miejscowościach przy pomocy teroru i przekupstwa i przez wyzyskanie bledów po stronie polskiej nie mogą dziś powiedzieć, że Śląsk opowiedział się za niemieczyzną, bo temu przeczą cyfry.

Komentarz urzędowy, że procentowo w porównaniu z plebiscytem głosy polskie wzrosły z 53.4 na 57.14 proc. jest również pocieszającym argumentem, choć należało się spodziewać większego wzrostu uświadomienia narodowego wśród śląskiej ludności w ciągu siedmiu lat rządów polskich.

Są jednak w rządowym zestawieniu

Jezyk polski w niemieckim piśmie wojskowym.

Jak wielka nastąpiła zmiana w wojskowej umyślach powojennych, świadczą fakt, że niemiecki tytychki wojskowy „Militär Wochen Blatt” rozpoczął obecnie drukować cykl zadań z jezyka polskiego.

Zadanie pierwsze (Mil. Woch.) Bl. nr. 10 z 1926) zawiera wstęp pod tytułem „Eichentau”, dotyczący kilkanastu wierszy w jezyku polskim. Następnym numer tego tygodnika podaje wstęp ten w niemiecz. W niemieckie kolki wojskowe nie występują większe zmiany jakości umyślach powojennych, świadczą fakt, że niemiecki tytychki wojskowy „Militär Wochen Blatt” rozpoczął obecnie drukować cykl zadań z jezyka polskiego.

Zadanie pierwsze (Mil. Woch.) Bl. nr. 10 z 1926) zawiera wstęp pod tytułem „Eichentau”, dotyczący kilkanastu wierszy w jezyku polskim. Następnym numer tego tygodnika podaje wstęp ten w niemiecz. W niemieckie kolki wojskowe nie występują większe zmiany jakości umyślach powojennych, świadczą fakt, że niemiecki tytychki wojskowy „Militär Wochen Blatt” rozpoczął obecnie drukować cykl zadań z jezyka polskiego.

blache a niesłychanie charakterystyczne punkty, na które należy wskazać. Najgorzszym jest bowiem tudzenie się tam, gdzie nie powinno być złudzeń. Na fakt niezrozumiałego łudzenia się czy chęci tuszowania przykrych dla odpowiedzialności za wynik wyborów sfer urzędowych prawdy, wskazuje zaliczenie w statystyce urzędowej komunistów i kusosowców nakazujący polską, co można stwierdzić przy policzeniu 26 mandatów polskich w Katowicach i 16 w Król. Hucie, gdzie w rzeczywistości

List z Paryża.

Zamiast „dużego” — „male Thoiry”.

KU ZNIENIENIU KONTROLI ZBROJEŃ NIEMIECKICH.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

W przeddzień ómej rocznicy awerszenia bronci, która Francja podnieśli i w zakupieniu obodzielnie p. Briand znów konferował z ambasadorem niemieckim, p. von Hoebenem. Rozmowy te są tylko dalszym ciągiem negocjacji weszłej dnia 17 września przez pp. Streemanna i Brianda w Thoiry.

Cytelny nasi wiedzą, jaki był przebieg negocjacji i za jak mowym specewim spotkała się we Francji i zw. polityka z Thoiry. „Polityka zagraniczna Francji” opiera się na etajach i żywotnych interesach; wyklucza ona wszelkie zmiany sojuszy — pisał jeszcze wczoraj w „Journal des Debats” p. August Gauvain. Z tego założenia wyobudzą myślny, że, którzy we Francji, politykę z Thoiry zastawiali.

Użytkali to, co im obchodzi. Dlaś może myślno śmiało twierdzić, że plan ułożony w Thoiry — natychmiastowa ewakuacja Nadrenji zmian za mobilizację obywateli kości niemieckich — został zamieniony, a raczej oddzony na później. Oznacza to, że za kilka miesięcy Berlin może przypisać nowo szarun w tej sprawie. Przeciwnie to (by gotowym i czuwać. Dlaś przebieg stan rzeczy jest taki, że p. Briand nastąpi wyemancypacji, w Hoebenowi, że rozmowy na temat przedsięwzięcia ewakuacji Nadrenji są nieaktualne.

P. Streemannowi potrzeba jednak sukcesów. Wymaga tego jego trudna jakoby sytuacja parlamentarna. Narodowci niemieccy nie kochają go wprawdzie, ale sądzimy, że nigdy cygnarł i w końcu zamianowy p. Streemanna przez parafrazę znaną powiedniecie Palackego o Austrii i powiada sobie, że „jezyki nie miał nacjonalizm” — to mowa, która się wyraża. Istotnie od chwili kiedy Niemcy wstąpiły w roku 1921 na drogę mądrej polityki wyklonywania, opozycja nacjonalistyczna jest im bardzo pożyteczna.

Nie ufa się przecież p. Streemannowi zrealizować „wielkiego Thoiry” (co byłoby wprost tryumfem). To też próbuje on postawić na nogi przynajmniej male Thoiry. To zna ocy doprowadzić do zniesienia międzywojennych kontroli zbrojeń niemieckich, o czym także mówili się w trakcie pamiętnego spotkania z 17 września.

Komisja kontroli urzędująca w Berlinie pod przewodnictwem generała Walbcha (Francja) posiada dnia tylko 30 kontrolerów (zamiast 100 w roku 1921). Nie należy się łudzić, iż z takim aparatem komisja mogła

wszystko widzieć i wszystko widzieć. W każdym razie sama jej obecność paraliżuje w dużym stopniu militarny niemiecki. Nie dawno, że Berlin wpragnie się podjąć komisji jaknajprędzej.

Traktat Wersalski powiada najprzejrzystej, że istonijony komisji odwolują, kiedy wszystkie postanowienia wojskowe traktatu będą wykonane. Niemcy dowodzą, że są — komisja stwierdza, że nie. Oczywiście, ogromne ilości materiału wojennego zostały zniszczone. Ale ile go pozostało? Czy nie jest zdoła charakterystycznym, że komisja nie zdołała znaleźć, która w roku 1918 ostrzebiła Paryż z odległości 190 kilometrów? Armia regularna czyli Reichswehr liczy wprawdzie 100.000 ludzi, ale prof. Guinde w swym memoriale z 15 października, złożonym członkom Reichstagu oraz p. Gerhardt Seger w swej broszurze „Wehrhafte Republik” wykazuje, że Reichswehr jest w istocie kadra armii o wiele liczniejszej, posiada bowiem 4.000 oficerów, 14.500 podporuczków i 38.000 starszych żołnierzy. Wskazywało to armie 800.000 ludzi. A potem mamy w Nizozemii całą sieć organizaty wojskowych i pseudo-sportowych, które — jak obliczył p. Seger — liczą razem 122.000 oficerów i 2.700.000 członków. W takich warunkach zupełnie uzusienie kontroli jest wykluczone. Zapewnienia niemieckie zaufania budzić nie mogą.

Zresztą traktat Wersalski zupełnie zniesienia kontroli wcale nie przewiduje. Powiada tylko, że kiedy nastąpią sprzyjające warunki, komisja ustanowi komisję kontroli w Berlinie odwolując — to wówczas ułożona zostanie przez Ligę Narodów specjalna komisja inwestygacji, która będzie urzędowała w Genewie, ale będzie miała prawo w koweblich i zupełnie niespodzianie przeprowadzać wszelkie aukty i rewizje na terenie Niemiec.

Odwolanie komisji kontroli zdaje się być niedalekie. Należy więc wsteczorientować przygotować stworzenie komisji inwestygacji Paryżu i Londynu negocjując już na ten temat od dwóch lat. Istotnosc, że przewidywanym komisji będzie generalna Sejmowa, jest w tym celu generalny finansier jeden z najczystszych generalów finansier młodej generacji (kiedy wojna wybuchła — gen. Simgny był kapitanem). Nie było całkowitego porozumienia co do obrotu komisji. Polska domaga

się, aby były w niej reprezentowane wszystkie państwa z Niemcami sąsiadujące. Na to nie zgodziła się Rada Ligi — która zajmowała się już tą sprawą ponownie — postanawiała, że tylko te państwa będą w komisji, które reprezentowane przez mających członków w Lidze Rady.

Onak iż Niemcy i Polska są członkami Rady. Stwarza to ówne trudności. Niemcy postanowienia istniejące — jako pofinanc — uważają za niebywale i domagają się, aby Rada Ligi na swej a najbliższej sesji (6 grudnia w Genewie) powzięła w tej sprawie nowo decyzję. Berlin uważa nie dopuszczać Polski do komisji inwestygacji pod pretekstem, że rzadzilo by opinie niemiecką. Istotnie znaczne realizacji „male Thoiry” — to znaczy odwołania komisji kontroli i stworzenia komisji inwestygacji w odpowiednim składzie — było nielce, to p. Streemann manifestacyjnie nie przychylał w grubniu do Genewy arcykierwik jadł tam pp. Briand i Chamberlain.

Na powyższy temat toczy się w tej chwili ożywiona wymiana zdań pomiędzy Paryżem, Londynem a Berlinem.

Kasimierz Smogorzewski.

Wielkie Święto na dworze sultana Marokka.

Na obrot małżonki syna sultana Marokka zjedoch się mndroto osobu.

gody weselne trwały dniami i nocami, to też słuszenie świadkowie tych uroczystości polskich zjedoch, że dzieje państwa szeryfów nie znać francuskiego przyczyn i nie pamiętają bardziej wytwornego i znakomiciego towarzyszywa.

Ale prócz wielkości tego awtała ze ślubu w rodzinie sultana cieszyli się też zebaczy całego państwa marokkańskiego. Miasto samo, oświetlone nawet w nocny zębieś mndstwem światła i pochodni — zarodzi się od zebarków, których ścigająca nadzieja jałmużny. I nie pomysłi się, bo

pieniądze wypyły aż na niech, jak z roku obfitości, a w odbudowaniu naj dużej marokkańskiej niecały też udział wzięła zaproszona na ślub genowiatka francuska.

Wszystko to jednak było niowem w porównaniu z tem, co dla zebarków urządzać kazal sam sultan. Przedwieszającym pocieli on dnia wszystkich zebarków przyrzadzić bardzo obfitą ucztę, a prócz tego przeznaczony do rozdania 600 mil. sunie 600 tytychki franków. Za zebarcza ucztą trwała aż dwie doby, a całe miasto Marakesz aż trzęsło się od radojnych okrzyków wznoszących: biedoch!

gdź przyznan około 30 notorycznych o-
prawy, z których część ujęto na przytoczo-
nym wyliczeniu, resztę zaś przygotowanych w po-
bliżni sędziów i magistrów do „roboty”. U-
jęto również niebezpiecznego draha z fałszy-
wymi dowodami tożsamości, w którym na
podstawie listów gończych poznano zbiegło-
go z więzienia w Sieradzu bandytę.

Ujęcie sprawców napadu.

W ubiegłą niedziele o godz. 8 wiecz. 3 u-
zbrojonych bandytów wtargnęło do mieszka-
nia p. Dzięziela we wsi Piawów obok Pi-
ły. P. sterczożyłymi domownikami, ban-
dytami zabrali 82 zł, pozostawili w nie-
wiadomym kierunku. Zawiadomiona o napadzie
policja wtężyła energicznie dochodzenie,
które uwiarylił pomysłowy wyśledzić, w
spędzając wsi Dobra ujęto dwóch spraw-
ców w osobach 16-letniego Stanisława Ży-
ły i 23-letniego Piotra Korzyca, mieszkać-
ców tejże wsi. Aręstowani przynajmniej do na-
pędu i wyraził trzeciego uczestnika Kamra Na-
zimska, który niedawno wrócił z więzienia,
gdzie odsiadywał karę za kradzież.

Wobec nieobecności Korzyca zamieszono krótki
karabin, którym bandyta podbił się pod-
czas napadu na Dzięziela.

Mścivny rywal.

Omęgdaj do powracającego konno z Pia-
sków wiozłaczem o godności P. Ja-
Miodynskiego Bolesława, przy ulicy Miłocicki
45 nieznanymi osobami kilkaset strzałami.
Zadana rana nie była niebezpieczną, nato-
miast dwie tylko przeżyły przez jego u-
bicie. Napastnik dokonawszy krótkiego na-
padu, uciekł.

Z dotychczasowego dochodzenia policyjne-
go wynika, że zamach był dokonany na
zażądanie o kobiecie. W pobliżu miejsca, skąd
napastnik strzelał, znaleziono butelkę od wód
k., no wykarucie, że napastnik, chcąc do-
datkownie wyprzeżyć całą jej zawartość.
Policja jest już na drodze i prawdopodobnie
zastrzyżony samant zostanie odszkodowany.

Czasły matłszek.

Jan Oklanta zamieszkały w Świnowcu
(Piętnastego 14) był i małżonkował sta-
żoną Antonie. Prosząc o rozwód z powodu
niechęci niewiasty zwrócił się ze skargą na
„człowieka męża” do policji, która się nim
odpowiednio zajęła.

Omni nie Amieritny wypadek.

Dochodzący nas już niejednokrotnie skargi
właścicieli samochodów na uprawianą swa-
bode przez dzieci, porastające bez opieki
i wleazające się stale po ulicy Kołudzkiej
przy kolonji robotniczej Gródzkiego To-
warzystwa w Grodzcu, który obraly sobie nie-
fortunną i niebezpieczną zastawkę pszczyt-
ywała przed pelżającym samochodami. Obe-
gdział zresztą wypadek, który omni nie akod-
czył się skuteczną klęską kierowcy M. Gry-
czki. W mieszkanie w domu nr. 20, a może
w rodzinie samochodu i śmiercią kierowcy,
który na widok przelatującego tu przed sa-
mochodem dziecka szamotawo uderzył
na niego, tak że dziecko odniosło tylko ura-
żenie na wierzcholku głowy, auto zaś prze-
szło ślizgiem obok niego, zostawiając na zna-
mą odgiętkę w bok. Niech wypadek ten będzie
przestraszą dla tych rodziców, którzy pusz-
czą ją swe dzieci w samopusz na ulicy.

Kradzież skór w Grodzcu.

Zmknid Berkowicz, zamieszkały w Grodzcu
przy ul. Bedzińskiej, doniósł miejscowemu
posterunkowi policji. B. nieznaną sprawcy
prze wyłamał otwór w ścianie szopy ukra-
dił na dwie niewyprawione skóry hydłce
wartości około 100 złotych. Policja wtężyła
poszukiwania za skradzionymi skórami.

Niebezpieczne miasto.

W odpowiedzi na artykuł pod powyższym
tytułem, umieszczony w numerze 260 „Kur-
jera Zachodniego” nadeszła urzędowa ko-
municacja w Bezdnie p. Kamieńki nadesłał nam
z prośbą o umieszczenie następującego wy-
świadczenia:

Ze względu na doświadczenia i wpro-
wadzenie udogodnienia dla publiczności, Dy-
rekcja postw w Krakowie pocięła tutęjszemu
zrędnemu powiatu i województwa i opłaci
miejscowych władz, bezpłacnie dla stwier-
dzenia możliwości doręczenia przekazów i listów
wartościowych adresatom do domu. W spr-
wie tej urzęd tutęjszy niezwłocznie zwrócił
się do władz bezpieczeństwa publicznego,
prosząc o wydanie w tym względzie miarod-
wnej opinii, na co otrzymał odpowiedź, że
nie jest wskazaniem doręczenia przez listo-
waczy przekazów pocztowych i listów war-
tościowych adresatom do domu, ze względu
na stan obecny bezpieczeństwa w interesem

okregu doręczeni”. Na podstawie tej opinii
Dyrekcja wspomnianego doręczenia do domu
zaprowadzić nie była w możności, w obawie
poniesienia strat dla skarbu państwa i bez-
pieczeństwa odosobnionych funkcjonarzy po-
cztowych. Zarząd pocztowy, mając jednakże
na względzie dalszą powyższe wymienione ko-
municację, ponownie zwrócił się do tutęjszej ko-

mendy p. o. zaopiniowanie co do możliwo-
ści wprowadzenia tego udogodnienia, na co
otrzymał opinię przychylną, z zastrzeżeniem
jednakże specjalnego zabezpieczenia, co do
poręczeń miasta. Opinię tę urzęd przesyłał
niezwłocznie Dyrekcji, od której niewątpli-
wie odpowiednie zarządzenie nastąpi.

Kalamarz rzucono w ks. Husznę

AWANTURA W TRYBUNALE RZĄDOWYM.

Warszawskie „Express Porażny” donosi, że
w kancelarii piskiego narodowego kościoła
pocztowego obecny ul. Wolskiej 11 w Wa-
rszawie, zdłro cęsto zdarzają się awantury,
w sobotę ubiegłą omni nie przypisał tymem
tękiego sąmca organizator kościoła narodo-
wego

ks. Huszno.

Do kancelarii kościoła wzwany został nie-
jakii Julian Kłodziński, służarz z zawodu, zam.
przy ul. W. Zasadki nr. 7.

Zona p. Kłodzińskiego, żyjąca z nim w se-
paracji od lat sześciu — stała się wynur-
czytą kościoła ks. Huszny i wniosła skargę
rozwodową.

Skarga takie zwykle rozpatrywane są trzy-
krotnie

na trzech specjalnych posiedzeniach
trybunału.

W sobotę właśnie odbywało się pierwsze
posiedzenie. Porwany małżonek zapytał, czy

dobrowolnie

użdzielił żonie rozvodu, czy też pragnie pro-

cesoi — odpowiedział głoszą awanturę i wresz-
cie wpadł w szal i już roznął urządzenie
biura.

Przeszastroszony awanturą ks. Huszno usiłow-
wał wyjść z kancelarii.

W chwili, gdy otwierał drzwi do sąpędli-
nego pokoju, awanturzył nad głową

kalamarz

a tramentem, a następnie ciężki przewlek
biurkowy. Oba pociski były jednak nie wy-
mierzono i tylko trament zbrukał suknie
ucieczającego ks. Huszny.

Zmobilizowana służba

kancelaryjna zdołała Kłodzińskiego wyprowa-
dzić na korytarz, skąd zabrala go policja.

Ks. Huszno

oskarżył areztowanego o zakłócenie spokoju
publicznego, złuszczenie lokalu, i

zamach na życie przewodniczącego trybunału
rozwodowego

kościoła narodowego i wreszcie o bieżnic-
stwo, którego Kłodziński dopuścił się słownie
w czasie awantury

Wiadomości ze Śląska.

Wybory na Śląsku Polskim.

Na Śląsku Opokiłkim, w nowoutworzo-
nej prowincji górnośląskiej odbyły się
wczoraj wybory do prowincjonalnej Izby
Rolniczej z siedzibą w Opolu. Wybrano
32 przedstawicieli kró. rolniczych. W wy-
borach wzięło udział niewiele uprawnio-
wych (30 — 50 proc). Wynik okazał się
zupełnie klasą wiekzarych właścicieli ziem-
skich (Landbud), pokonanych przez mło-
dą organizację „Schlesischer Bauerbund”.

Polsey drożni wystawili w siedmiu po-
wiatach własne listy. W powiecie Opokił-
skim przeszedł Paweł B. czysty ze Staro-
gopielowa (1190 główek), w powiecie Ra-
botnickim Arkadiusz Bożek z Markowice
(571 gł.).

Wyniki z powiatu Strzelceńskiego są zna-
nie tylko częściowe. Prawdopodobnie prze-
szedł tam Polak Franciszek Myśliwiec ze
Szprzyci.

Skład nowej Rady miejskiej w Katowicach.

**Polskie Zjednoczenie stronnictw chrześ-
cijańskich:** Adwokat Kobylński (Ch. D.),
poseł Jan Milder (N.P.R.), ks. Franciszek
Kowalczyk (Zw. L. N.), ks. Franciszek
Seigla (Ch. D.), Jan Brzeski (R.F.R.),
adwokat Dobrowski (Ch. D.), Franciszek
Urbanczyk (N.P.R.), Prezes Jan Fiechutek
(Ch. D.), podprokurator Jan Zembok
(Ch. D.).

**Polskie Zjednoczenie pracy zawodowej
i społecznej:** Redaktor Jan Przybyła, dr.
Antoni Rostek, Józef Janca, Robert Ku-
ba i Mieczysław Klaps.

Polska Partja socjalistyczna: Poseł Józef
Bisniekiewicz, Henryk Mackiewicz,
Witold Rubin, Jan Jasný i Robert Kłuz

Zjednoczenie gospodarcze stann śląskie
dr. Henryk Pakula, Wawrzyniec Wi-
dlich.

Związek obywateli Górnośląskich: Jan
Kuston, Augustyn Musiałki, Mikołaj Wo-
źniakowski i Adolf Przybyła.

Związek obrony lokatorów: Alfred Mar-
zok.

Niemieckie socjalisty: Poseł Jan Kowall
Ryszard Dorn, Edward Hanisch, August
Dittmer i Józef Kottars.

Niemieckie Ważkie nam schaff: senator
Szczepanik, poseł Ulitz, poseł Jankowski,
Jan Szmajel, Waldemar Holtz, Augustyn
Kalkassch, Antoni Zimmermann, Wil-
helm Noglitzki, Henryk Olszowy, Hugo
Gruntfeld, Emil Ghusa, dr. Wilhelm
Wendt, Jerzy Bednorz, Willi Adaschkie-
witz, Paweł Kutowski, Józef Gieruch, Ber-
told Kochmann, Franciszek Hruby, Wła-
dysław Majowski, Maks Rudzki, Juliusz
Sojka, Paweł Justezanski, Ryszard
Klier, Ryszard Gutierrez, Franciszek Gi-
chon, Konrad Szczendzina, dr. Paweł Po-
ralla, Albin Schneider, Juliusz Chmaszc.

Rada miejska w Katowicach zbirze się
na pierwsze posiedzenie prawdopodobnie
w dniu 24 tygodnia. Obrady pierwsze-
go posiedzenia zagał najstarszy wiekiem
radny senator Szczepanik (klub niemiec-
ki).

Posiedzenie Rady Ligi Morskiej i Rzeczej w Katowcach.

Obejgdą odbyło się nadzwyczajne posie-
dzenie Rady Ligi Morskiej i Rzeczej, które
zawzięły swoją obecnością p. wojewoda, dr.
Grazyski.

W imieniu Rady przywiał pana wojewoda
proze Hany L. M. minister inż. Józef Kle-
drón, prosząc jednocześnie p. wojewoda o ob-
jęcie pretekstami na Śląsk obywateli
Ligi Morskiej.

P. wojewoda w gęsych słowach podzię-
kował zebranym i zwracając uwagę na do-
datkowo propagandy idei morskiej, wniósł o
obecności Śląskiego związku utworzenia od-
działu Ligi Morskiej swojego pretekstami,
obowiązując ją nadajcie głosem poparcie w krze-
wieniu idei morskiej na Śląsku.

Następnie odbyła się dekloracja członków
Rady i Zarządu ożmiankami honorowymi. Ze-

wybrana działalność w kierunku rozwoju idei
morskiej Zarząd centralny L. Morskiej uznał
za godnych odznaczenia pp. b. ministra Józ-
zela Kiedrona ożmanką honorową pierwszej
klasy (słota kotwica), inż. Wilktora Młod-
zianowskiego ożmanką honorową pierwszej klasy
i p. inż. dr. Roska Antoniego ożmanką hono-
rową drugiej klasy (szerebia kotwica). Nad-
mienić należy, że inż. Józef Kiedron za usłu-
gów państwowemu urzędowi m. przem. i handlu
był tym, który podpisał umowę na budowę
portu w Gdyni.

Wobec szklającej się rocznicy jednego z
najwielkich zwycięstw wojennych morskich naszej
marynarki wojennej, które miało miejsce w
dniu 28 listopada 1827 r. przy brzozech Ols-
wy, Hala uchwałała 1827 r. być uroczysto-
wano — zabożeństwem i akademią

Z sali koncertowej w Katowicach.

Zainteresowanie się publiczności koncerta
mi w auli Gimnazjum państwowego w Ka-
towicach rosło z tygodnia na tydzień. Tym
miejscu występowała młoda śpiewaczka p. Zo-
fia Umlauf; głos jej był piękny i silny,
choć z natury trochę chłodny; solista i grana-
torna skłóła, oraz wokalistów ogromna-
nie swego materiału stawiają młodej
artyści wysoce, a porucenie formy muzy-
cznej i subtelne oddanie pracy zadawała wy-
bredne wymagania estetyczne i obdarła Ś-
piewacza nieprzemierzającymi wżezami (Grieg,
Puccini, Hłamski—Korsakow). Było to, że
głos wo mogłaby p. Umlauf najpóźniej
blżyżycie w kolostraz. Prawdopodobnie
tylko uspoobienie estetyczne artystki — jej
głos i technika i powagi — zdają się ją po-
wstrzymać od odwołania się brauowemu
wirtuozostwu kolostraz. Do śpiewaczki
młodych bardzo ładnie p. prof. Ludwika M.
Ojczakiewicza. Interesująca in śpiewaczka
została przyjęta z apłusem i cieszymy
się, że krótko bliżymy mieć szcześnie sly-
sząc ją w Sosnowcu.

Wieczoru tego poznaliśmy również wioło-
czębię p. Andrzea Komorowskiego. Zy-
czyby należało, aby artysta ten obudził w
naszym społeczeństwie muzykiem żywym
zainteresowanie, niejedną miał ławom wy-
stąpił bardzo ujmie na pierwszy ten wioło-
czębiu, którego nam było bardzo podobać
tylko katowicka orkiestra przeważnie dli, który
koncertant nieistety skrajnie niemi. Prócz
tego dało się podobać przy p. Komorow-
skiego śmieć odzież, że fortepian się już roz-
strósł; niektórzy tony zbyt silnie dźwiękowały,
na co może akustyka sali też wplywała.

Ze względu na... brak nieustannie ograniczył się
języcz tylko do wzmianki, że gdyby koncert
Zachodniego był zakończony allegro, pozosta-
łyby miejsce dodatkowej wzmianki. P. Kom-
orowski zdaje się więcej inklinować ka
muzycy walecznej; melodie Bóżeckiego od-
degrał rzeczywiście zachwycająco. W „Zrod-
dli” Dawidowa pokazał się artysta ze strony
swój witalno-wkiej języki. Akompaniatora,
znakomitego muzyka p. St. Łękiego nie
można było miejscami nie podziwiać

Feliks Sachsa.

Teatr Polski w Katowcach.

Repertuar.

Sroda dnia 17 bm. o godz. 2:30 dla
młodzieży szkolnej „Dom otwarty”.

Sroda dnia 18 bm. wieczór na scenach
antycznych „Salvator”.

Czwartek dnia 18 bm. „Gwiału co się
dzieje”.

Czwartek dnia 18 bm. „Kuznar Matki Bo-
skiej” w Bielisku.

Wrode dnia 17 bm. o godz. 2:30 dla
młodzieży szkolnej „Dom otwarty” kumedia
w 3 aktach dla dzieci.

Wrode dnia 17 bm. wieczór na scenach
znających melodrama i barwna operata w 3
aktach z muzyką K. Zeltnera „Krytyk” po-
Czera-dwan, „Dnia wsta, Stryżawa, Dome-
styczny, sędziach i Marjanstam w „Lich-
szelcu”.

Wrode 18 listopadowy ział „Półta Śla-
szczyca” oraz trzecie granatów w wykonaniu
całki zespoła baletowego. Dyrygent kierow-
nik opery p. Milan Zola.

W przygotowaniu uświetnia w 3 ch aktach
Giberta „Cudowna Zuzanna”.

Zjazd Towarzystwa Czytelni ludowych.

W niedzielę odbędzie się w Katowicach
zjazd Towarzystwa Czytelni ludowych. Zjazd
obejrze się auli gimnazjum państwowego
przy ulicy Mickiewicza i ma na celu omówie-
nie spraw oświatowych. Na zjazd ten wznay
komitety powiatowe i lokalne Towarzystwa
Czytelni ludow. Wyśląd po dwóch obywateli.
Mamy nadzieję, że na zjazd T. C. L. przy-
będą również w charakterze gości delegaci
organizacji społeczno-kulturalnych i nauco-
wych.

Konfiskata „Krakowskiego Kurjera Ilustrowanego”

Wczoraj w całym województwie Śla-
skiem skonfiskowany został „Krakowski
Kurjer Ilustrowany” za podanie nieści-
słych danych o wyniku wyborów komu-
nalnych na Śląsku.

Popierajcie! Przemierzajcie!

„KURJER ZACHODNI”.

„Ostatnie dni Pompei”

Obraz wyśmienity w tygodniu bógocim skim nieodczepnie, ale jest to już wartość śmiała i należy nazwać takie monumentalne dziełem sztuki filmowej. W obrazie tym odniósł zwycięstwo nie aktor, ani fabuła, lecz reżyser, który po osiemnastu wiekach potrafił w sposób ścisły zastanawiający wzrucić miły starożytny Pompei i obudzić życie w mieście dawni już umarłym. Z ścisłe podanyż dowrogiem reżyser przedstawił wsty, rozrywki i codzienny sposób życia, do czego potrzebna była nie tylko powaga, nie tylko umiejętność wsty, wzniosła, ale również nadołał ponad na wylot wszystkie zdobycie naukowe na die chyczącyw starożytny Pompejan.

Niewąpiewnie zwycięstwo odniósł reżyser i w umiejętności pomazania tłumami, czy to w czasie wspaniale wyglądającej sceny sędoy, czy to w obrazyim cyrku, czy wreszcie w wstrząsająco scenie trzęsienia ziemi i wybuchu wulkanu, gdy w grzy walc się wspaniale budowle i światy, i w ścian zniecie czasem opadają i rozpadają lawą.

Ze sportu.

KOMUNIKAT OFICJALNY NR 17.

Sosnowieckiego Podokręgu KZOPN, w Sosnowcu. Adres sekretariatu: Wł. Kosmala, Sosnowiec, Raclawicka 10.

1) Wywya się na posiedzenie Kierownictwa (wzrostek) godz. 10. lokal Związków Zawodowców (wzrostek-Pogon ul. Mielnicka Nr 1) oformia pater) graza RTGKS. Zagłębie w Dąbrowie Górniczej Piotrowskiego w sprawie zajęcia na zawodach 18.9.36 r. pomiędzy Zagłębie—Byrnca w Czoladzi.

2) Wywya się TS. Victoria (delegata), na posiedzenie Kierownictwa (wzrostek) godz. 19. Związki Zawodowców Sosnowiec-Pogon Marja (Nr 1) odnowy —sprawy niezmienia się drużyny na zawodach z CKS. Czoladz w dniu 19.9.36 r. i przedłożeniu jednoznacznie zawartych umowy na wspomniane zawody.

3) Wywya się na posiedzenie Kierownictwa (j.w.) delegata KS. Zagłębianka oraz członków Klubów: TS. Victoria Muzyzyskiego, ZTGS. Makalski—Libermana komisje sprawy brania udziału graza KS. Zagłębianka Wacława Neya w Klubie Politycznego KS. na zawodach przed Turystycznym KS. w dniu 22.7.36 r.

4) Wywya się po raz drugi na posiedzenie Kierownictwa (j.w.) delegatów ZTGS. Hakoński i TS. Victoria w sprawie protektów i finansowych KS. Sosnowiec z zawodów odbytych pomiędzy zespołami klubów Sosnowiec—Victoria przeciw Hakoński—Zagłębianka w dniu 29.8.26 r. w Bedzynie.

5) Wywya się CKS. Czoladz i KS. Sosnowiec do delegowania na posiedzenie Kierownictwa (j.w.) kapitanów i druzyn z zawodów CKS. Czoladz—KS. Sosnowiec z dnia 18 lipca 1936 r. odmownie zajęcia na tych zawodach. Wydziałowy Zarząd Kierownictwa do przedłożenia zawartych umowy w sprawie odpiędy na rozeczenie powyższych zawodów.

6) Wywya się KS. Sosnowiec i TKO. swit egodnie z decyzją Wydziału Gier i Dyscypliny KZOPN, na protest Waria (Czesłochowskiej do wpłacenia do kasy Kierownictwa przypadającej należności dla CKS. Waria w Czesłochowsko stownie do komunikatu Podokręgu Nr 8 skera z dnia 18.4.36 r. i N.88 w Jankątrótyzm czasie ew. przedłożenia Kierownictwa pokwitowania z wpłatyom Warie należności.

7) Wywya się TS. Wigimja Sosnowiec do bezwzględnego wpłacenia do kasy Kierownictwa należonych przez montażowych komunikat Podokręgu Nr 3 par. 3 skera z dn. 15 sierpnia 1936 r.

8) Wywya się KS. Waria w Zawierciu do wpłacenia do kasy Kierownictwa na rzecz KS. Arja w Sosnowcu z 20 tytułm resztujacj należności wynikłej z umowy na rozeczenie zawodów w dniu 30.6.35 r. w Zawierciu.

9) Wywya ZKS. Sport w Dąbrowie Górniczej do wpłacenia do kasy Kierownictwa na rzecz KS. Arja w Sosnowcu z 20 tytułm należności wynikłej na rozeczenie zawodów w dniu 7-8.36 r. w Dąbrowie Gór.

10) Wywya się KS. Arja Sosnowiec do wpłacenia do kasy Kierownictwa na rzecz KS. Sosnowiec z 40 w terminie do dnia 30

listopada 1936 r. tytułm należności na dziełwa boiska w maju 36 r.

11) Podaje się do wiadomości, że wszelkie należności winny być wniezione do kasy Kierownictwa w każdy wtorek na posiedzeniu ewent. wyrost na रहे स्कानिका Podokręgu p. Hakoński Mieczysława, Dąbrowa Górnicza Magistrat.

12) Nagomniom B. Kape, kapłama drużyny RTGKS. Zagłębie w Dąbrowie Górniczej, za niezamienienie przez drużynie okrzyku na cześć przeciwnika, po zawodach z zespołm klubów Hakoński — Zagłębianka przeciw Sport — Zagłębie w dniu 23 września 1936 r. w Bedzynie.

13) Ukazano trzech-tygodniową dyskwalifikację graza TS. Dąbrowa Liszaj Aleksandra za słowne znieważenie przeciwnika i nieposłuszeństwo względem siebiego na zawodach Wierżnia—Dąbrowa w dniu 26.9.36 r.

14) Ukazano trzech-tygodniową dyskwalifikację graza ZTGS. Hakoński w Bedzynie Frenkla i za brutalną grę na zawodach Hakoński—Victoria II w dniu 29.8.26 r.

15) Ukazano czterotygodniową dyskwalifikację graza TS. Wierżnia w Sosnowcu Adama Reszeta za obraźliwe sędziostwo na zawodach Victoria—Świt w dniu 15 sierpnia 1936 roku.

16) Wywya się RTGKS. Zagłębie w Dąbrowie Górniczej do zamiany naroznych chorągiewek na boisku na przepiówe t. conajmniej 1.50 met. wysokość ponad powieszczony (pompki i w pilkę nożną prof. J. Weyssenhoffa).

17) Wywya się delegata KS. Amatorów w Grodnie do podjęcia zamijdującego w Podokręgu korespondencji z KZOPN, ośmownie sprawy zabalenia ich w poczet członków KZOPN.

Kierownictwo Podokręgu Sosnowieckiego KZOPN.

Komunikat powyższy otrzymałmiśmy z trzydniowym opóźnieniem dopiero wczoraj (Red.).

ZAWODY SPORTOWE W CZELADZI

W dniu 21.11.1936 r. o godzinie 2 popołudniu (Czeladzki KS. urządził „główny bieg na przeszkodzie”. Trasa biegu 1000 metrów. Startem na boisku C. K. S. w Czoladzi. Wpiswo we 50 gr. Zagłębianka kierował pod. adresem Czeladzki K. S. Czeladz, ulica Bytomskiej 18, p. Baciński.

W mielizgocini odbywał się bieg zawody koleoskielne w piłkę nożną pomiędzy 23 p. a p. a C. K. S. Podczas zawodów koncert o kiestry 23 p. a p.

Okulary
w doskonałym optycznym i technicznym wykonaniu
WYK
Optyk Dyplom Katowice
ul. św. Józefa 1



Jak dziełny kupiec rozprawił się z czterema bandytami.

ŚZAKIEM BANDYCIEM Z BEDZINA DO SOSNOWCA. — NAPAD NA P. WITKA PRZY ULICY ROBOTNICZEJ. — JEDEN PRZECIW CZTEREM. — JEDEN Z OPYSZKOW RANNY, RESZTA UCIEKŁA. — DWUCH BANDYTÓW W PURAPCE

Mieszkańcy Zagłębia są obecnie pod wrażeniem dwóch śmiałych napadów, dokonanych ostatnio przez czterech ubranych w dżubki w gułmich wieszczyków w Bedzynie i w Sosnowcu. O napadzie w Sosnowcu doniesiliśmy już pokrótce. We wtorkowym numerze, dzieł, są podajemy szcogółowy opis obu napadów.

Spodziewajemy się obłężnego hupu bandyt wstąpił o godzinie 6 m. 30 wczoraj.

do mieszkańca Bolesława Domańskiego,

kierownika bedzińskiego oddziału Związku stowarzyszeń sportowców w Bedzynie przy ulicy Kościeliskiej 60. W domu zastał tylko pracownika magazynowego Ławczyka Bolesława i służącą Władysławę Kot. Sterygowi zawołał służbę.

bandycki zabrakł 50 zł. gotówką oraz złoty zegarek damskiej krety,

z dwoma brylantami, wartości 300 zł., pozostawił mieszkańca i zbiegł. Napad dokonany w spóźnilieli był wykonany tak sprawnie i cicho, że

nikt bandytom nie przeszkadzał w rabunku.

Dopiero po wyjściu przysiężków z mieszkania zawiadomiono policję.

Na miejscu napadu przybył natyjemnie komendant policyjny, Bedziński, nadkomisarz Strelecki i kierownik Urzędu sędziowskiego, komisarz Karbowski. Zarządony posięg nie dał nadziei żadnych wyników, gdyż nikt nie znał kierownika, w którym ukiełk bandyta.

Bandycki tymczasem opuszczony obrabowanymi mieszkańcami udał się z Bedzina w kierunku Sosnowca i dal: znowo o sobie, o godzinie 9 m. 10 wiew, dokonując drugiego napadu

na sklep Witka Antoniego przy ulicy Robotniczej 13

na Konstanytynowce.

Bandycki, przybywszy na ulicę Robotniczą, krecłsi się poprzednio po ulicy, planując w niedocześnie nowy napad, gdyż hup złobowity w Bedzynie jak na cetero, ośły był prawdoopodobnie ich zdaniem za mały do podjęcia.

Po narumotowaniu naradzeni się zdecydowali obrabować sklep Witka. W obawie przed ewentualnym spotkaniem z policją, która już ich tropiła, bandycki pozostawili jednego kolegę na ulicy przed domem na strzask, pozostali zaś uciek

ubrony w rewolwery

wpadli tyłem wjeżdżom do mieszkania właściciela sklepu. W mieszkaniu znajdował się wówczas Antoni Witek, jego matka i żona, siostra Stanisława, dwoje niedzielnich dzieł, z których jeden spak w kołose, oraz dwie kobiety, które przyzły zapłacić długi właścicielowi sklepu za wybrane artykuły spożywcze.

Wpadłyż do mieszkania bandycki wymierzili luty rewolwery do obywateli w mieszkaniu i z okrzykiem

Rece do góry!

zabrali wyłania pieniędzy. Między obywatelami zapanała konsternacja.

Nie stracił jednak tylko zinniej krwi Witek.

Skręcił on szybko pod stół, gdzie zapretował swój browning, poezem rananyw za burtę wymierzili do jednego z bandytów.

Padł czołwy strzał

raniany jednego z opyszków w pierś i w reke. Wzruszony zlit wygniel się z mieszkania. Porwał drzwi w odpowiedzi na strzał Witka wymierzili luty rewolwery w właściciela mieszkania, oraz jego matkę i siostry. Posyłał się atakują. Jeden z nich

ranil lekko Stanisława Witka

w prawą nogę, powyżej kolana. Strzał wycelowany w czoło zony Witka chybił i

kula przeszła jej po włosach

opalał je.

Na atakujących odpowiedział również Witek, posyłając pozostałe um trzy kulę, jednakże żadna z nich nie trafiła opyszków.

W mieszkaniu tymczasem pozostało nieopisanie zamieszanie.

Wystraszona dzieł i kobiety podniosły płacz i krzyk.

Jedna z inter-santek wyskoczyła oknem, druga zaś w obawie strażów

schroniła się pod łóżko.

Rodzime Witka zaczęłała zachęcać, gdyż ludy, posiadające zapas amunicji dali do ręki kilka strażów. Okazywał Witek, nie tracąc jednakże przytomności, podnieceni widokiem krwi płynącej z rany siostry, przeżeraniem żony, matki i dzieł, wystrzelawszy już wszystkie z posiadających czterech kul

zrzucił się jak w najwyższej panji na opyszków.

Złapawszy jednego z nich za rękę, zaczął okładać go z czołwy sił rekołwercyjny w twarz, po głowie, tak, że

opyszek szalany krwią,

runął nieprzytomny na ziemię. A tymczasem strzelanina i krzyki dochodzące z mieszkania Witka

zasmalowały całą dzielnicę w mieszkaniu

Dwa bandycki przeto porzucieli siłkę i schronili nieprzytomnego kolegę, zabraw drugiego rannego w pierś i w reke i ludy nie zabrawszy wawasy.

Wobec ich obawie przed nadciągającą policją.

Walka odwaganego kupca z bandytami worgowała się tak szybko, że przybyła w paru minut policja z kierownikiem 1-go komisarjatu komisarzem Helmem, zastała w mieszkaniu tylko zbrosconego krwią opyska.

nie lejącego zaku życia, reszta zaś bandytów zdołała się już ukryć. Przeprowadzony do przytomności bandyta, okazał się

Ignacym Szepierzem

o obywatelu z urzędka Kasy choroby do zapłała powiatowego w Bedzynie, szczerze wyrażające przekonania go do sąpiala

udawał zabitego

nie odpowiadając na żadne pytania. Również po przywiezieniu go do szpitala i po zrobieniu mu opatrunku, bandyta odmówił wszelkich zeznań.

Policja tymczasem ścigając pozostałych bandytów, przetrząsała wszystkie mełnie handyżki i nad ranem przyłapała jednego z nich, niejakiego

Badany Boroński przyznał się do udziału w napadach i podał nazwiska obu swych kolegow, którzy udział wzięli. Są to Aleksy Zomner z Sosnowca, raniony obł Witka i Nowak Józef z Dąbówki, grywający na harmonii po restauracjach.

Jak wykazano przeprowadzone przez polę śledztwo oba bandycki, uciekający po niedzielnym napadzie z ulicy Robotniczej udał się na Dąbówkę, gdzie

w jednym z mieszkań opatrzonemu mmy Zomnera.

Z Dąbówki bandycki prawdopodobnie udał się w kierunku Mielcowa lub Myślowic.

Sobrymani handyta zostana oddani pod sąd dorozczy za dokonanie napadów z bronią w ręku.

Na specjalne uznanie zasługują prawdziwie niezłomni czyn p. Witka, który nie zawahał się w obronie rodzicy stawie czoło czterem zbroim, ubrzymym w rewolwery, pomimo, że sam jest człowiekiem młodym i niepokazyim. Swa odwagę, dzielność, że obro nił

ocenił swoje mienie, ale również przyczynił się do obywatelania jednego ze zbroim, a co za tem idzie i całej honi.

Również i policja nasza wykazała w tym gorącym dniu niezwykłą sprężyność, mając jednocześnie do ścigania i wykrycia aż trzech sprawców napadów.

o ob niechyni Amerei całą swą rodzinę.

ocenił swoje mienie, ale również przyczynił się do obywatelania jednego ze zbroim, a co za tem idzie i całej honi.

Również i policja nasza wykazała w tym gorącym dniu niezwykłą sprężyność, mając jednocześnie do ścigania i wykrycia aż trzech sprawców napadów.

Sukcesy Chorjana.

W Wielgim gości jeden z najpięknich śpiewaków polskich, Chorjan, który znany w Volk-opee wspaniałe artysty. Niedawno śpiewał przed wyprzedzając włodowim do Jozego w „Carmen”. Pasma wiedeńskie dają mu zabawy tyłm „duodwójnym śpiewakom” opery wawarskiej. Chorjan był wspaniałym wykonawcą publiczności Katowic z Zagłębia, gdy występował w świetnym zespole operowym H. Osarneckiego przed dwoma laty.

Kronika Zawiercia.

„Perskie oko” w Zawierciu.

W monotonnem życiu Zawiercia pewnież rozdużaj umozacelnienie był system part wawarskich artystów z pod znakami wesołom, muzy. Słyszeliśmy głoskiem i rezytując w wędki udatnem wykonaniu p. Szybowickiej. Bu krajankę i Karola Hanusa, sympatyczna ta gra zyskała sobie wmył aktorskim humorem szczerze umanie zebranie publiczności

Jak żyje tyłe nie wyła.

Jeden z zamiejscowych przeciwczołw próbnicy, Franciszek Przesianki, „ululujący się do całkowitej przytomności wczoraj wawany na ulicy. Przytrzymany przez polę do wytrzeźwienia, gorąco się sumiował za popełnione winy, prosząc o wypuszczenie na wolność, choćby udział, że: „jak ostatnie oblicze lat żyje na świecie, jeszcze się tak oblicze nie spakali”. (Gdy odzyskał przytomność, prosbie jego wyrażono zgodę, apano jpo jednak, ponieważ na opłiwito i zakłócenie spólczu publiczności

Mieczysław Boroński z Sosnowca

Z całej Polski.

LIKWIDACJA SZAKI KOMUNISTYCZNEJ.

Polonia polska w Poznaniu zlikwidowała niebezpieczną szakę komunistyczną, dotychczas od pewnego czasu na terenie Poznania. Od dłuższego czasu rozstrzelano po mieście, a zwłaszcza w dzielnicach robotniczych ukości troje komunistyczne.

Skutkiem akcji wystraszonych zostało się policyj policyjnym 6 km. aresztowało pewnego osobnika używającego się pod przybranym nazwiskiem, o do którego stwierdzono, że jest agitatorem komunistycznym, a równo osobie zgłoszonym na rzecz jednego z sąsiadów. W związku z tym wzięto na uwagę się dwóch twórców tego politycznego trybunału w tajemnicy. Stwierdzenie jednak, że był on prawą ręką głównych agitatorów komunistycznych w Poznaniu — Bena i Bodowkiego. Udowodniono mu dalej, że rozczłonił w Poznaniu odciski komunistyczne, do czego się zeznają sam przyznał w toku śledztwa.

W związku z likwidacją na poleceńnicie prokuratora Alfręda Bena, ka mierzna Bodowskiego i Kwiłkowskiego, wydawać i redaktora „Trybunał Robotniczy”, której wyzwał już jeden numer i Stanisława Duheta. Kwiłkowski i Duhetowi udowodniono również rozczłoniwanie bibuły komunistycznej.

DWA NAPADY BANDYCKIE.

Na osobie młodego Zęzra w Warszawie dokonano dwa zuchwały napadów bandyckich. Około godz. 6 wiorów pięciu bandytów ustrzelonych w rowach, jakie taków w Warszawie, napadli na przejeżdżający samochód, dający na jarmark do Pułtusk. Po rozbiciu pieniędzy, bandyci zbiegli. Ci sami bandyci na osobie Zęzra — Jasionka dokonali napadu około godz. 12 w nocy. Tym razem napadli na całą karawanę wozów żelazniczych i rozpalili systematycznie tabunek. W pewnej chwili jeden z napadniętych żelazników wyjął rewolwer i dał ogień w stronę bandytów. Następnie odwrócił się i strzelał również w stronę żelazników, po czym szybko odjechał w stronę Warszawy. Zdarzenie wójkowskie z Zęzra wzięcia natychmiast poszukiwania i zaalarmowała najbliższe komisariaty policyjne warszawskie.

MILÓDZ BEZ WZAJEMNOŚCI.

Według Trybunał Mały pod Lublińcem 22 letni syn zamożnego popularza Felixa Warchoła zastrzelił na zabawie tanecznej 21-letnią Zofię Piłkowską w chwili, gdy z nim tańczyła, a następnie sam sobie strzelił w skroń. Piłkowska po chwili zmarła. Zabójca — syn popularza — podjął się, że nie chce być kłódnia. Prosząc o kradzież tragedji — miłódz bez wzajemności.

WYŁOŻKA KUPIECTWA GDŃSKIEGO

Właściciel w Łodzi przez dwa dni wyłożka kupiectwa gdańskiego udała się również na zwiedzanie szeregu ośrodków przemysłu włókienniczego na prowincji. Wyłożka zapoznała się z produkcją fabryk polkowickich w Komelantynie, fabryk sztucznych jedwabiu w Tomaszowie oraz w przemyśle linianym. Również i te dziedziwy wyłożki włókienniczej cieszyły się uznaniem wyłożki i przedstawicieli kupiectwa gdańskiego, którzy podziwiali, że stonkami gospodarcze między dwoma ośrodkami przemysłu i handlu będą się mogły pomieścić również z waga gdańska na wyłożki skali wyłożki włókienniczej i kłódnicy, mogącej zaspokoić gust konsumentów zarówno w dziedzinie towarów najwyższej, jak i najniższej jakości.

SPEKULACJA WĘGLEM.

Opencj spekulacji węglem w Gdańsku przyczyniła spekulacja dowozami podczas inflacji. W lokalach publicznych, na czarnej giełdzie wazczy handlując węglem, od przyczyniła się do wyrubowania osm, doobudowanych obecnie do 65 szty. Ilocz Gdańsk za łone. Jednocześnie Gdańsk przyczyniła giełdy węgla. W związku z tem „Dziennik Wolski” ostrzeża, że jeżeli władze nie znajdą środków na skrócenie spekulacji, ludność gdańska zamieniona w wielomilijonową armię bez prawa i zabierze będzie z torów kolejowych węgiel, przemacany na opał.

Popierajcie L. O. P. P.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Nowy tryb zaopatrywania odbiorców w węgiel.

Na zasadzie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 4-go bm. Ministerjum komunikacji wydało zarządzenie, ulejalajęo tryb podawania węgla dla przewozu węgla. Stosownie do tego zarządzenia instytucje rządowe, komunalne i użytkownicze, publiczne oraz zakłady przemysłowe, o ile zewyż sobie, aby ich transporty były włączone do planu przewozu na grudzień i dalsze miesiące, powinny podpisać wspólnie z odpowiednimi koncernami lub towarzystwami kopalinami zapotrzebowania na wagony i przedstawić je do departamentu eksploatacyjnego Min. komunikacji do dnia 22-go listopada, o ile to dotyczy transportów grudniowych, i do dnia 20-go każdego następnego miesiąca, o ile to dotyczy przewozów w następnych miesiącach.

W wypadkach nagłej potrzeby wobec alternatywy unieruchomienia przedsiębiorstwa lub kiedy zachodzi potrzeba zapotrzebowania danej instytucji w węgiel, odbiorcy zgłaszają swe zapotrzebowanie do departamentu eksploatacyjnego z umożliwieniem powyższej procedury, ale muszą dolażyc do swych podanych zaawizacji powołanych władz, stwierdzających faktyczny stan zapotrzebowania danych przedsięwzięcia lub instytucji w węgiel, koks lub brykiet.

RYNEK PAPIERNICZY.

Na rynku papierniczym ruch bardzo ożywiony. Wszystkie fabryki, przede wszystkim zaś polskie, faktycznie podjęły Robert Suwera w Warszawie, Steinhaugen i Wehr w Myszkowie (specjalnie papier gazetowy), Mirowski, C. A. Moes w Pilejcy otrzymały poważne zamówienia. Wśród krajowych odbiorców poważnym odbiorcą jest Rząd, który tylko części zapotrzebowania pokrywa w własnej fabryce papieru w Warszawie (Mokotów) — na taniach dość znacznych ilości papieru zakupuje także w fabrykach prywatnych, polecając produkcję rządowej fabryki jest jeszcze niewystarczająca.

W papierze w hurtu się o 8—15 procent wyższe od cen fabrycznych, co tłumaczy się głównie tem, że hurtownicy pokrywają fabrycznym 50—60 procent towaru gotowego, resztę zaś 8-miesięcznymi wkladami, pod które są swym odbiorcom detalicznie sprzedają na tak zw. rachunki otwarte (drukarskie) lub na wsele.

Nasze fabryki wyrobią wszystkie prawie gatunki papieru, niektóre tylko luksusowe gatunki wprowadzą się z zagranicy i to w małej ilości. Z zagranicy przychodzi przeważnie papier austriacki, niemiecki i czesko-włoski. Dzięki wysokiemu cła nie stwarza on dla produkcji krajowej konkurencji.

Od pierwszego stycznia 1927 r. obrotowo będzie podobno poletek obrotowy dla hurtowników papieru z 2,7 na 1 i jedną czwartą procent. Rozporządzenie o nowej stawce procentowej ma się ukazać w najbliższych dniach.

Kronika gospodarcza.

Handel polsko-francuski.

Osta tniemiemy nasze sfery handlowo-przemysłowe zainteresowały się bliżej francuskim rynkiem. Obecnie nasz eksport obejmuje: drzewo w stanie surowym i półfabrykaty, nasiona selekcyjna i buraczane, zboża, chmiel, kartofle, na które wskutek ogólnej niurodzajności w Europie, żądają bardzo znaczny popyt, jako też skóry surowe, parafinę, żelazną i ropę. Niedawno dość pomysłowo zaczął się rozwijać wywóz miodu, żywych gosi, ostatnio zaś uzyskano od rządu francuskiego pozwolenia na wywóz żywych baranów.

Polskie banki w Gdańsku.

Na terenie w. Gdańska działał w swoim czasie cały szereg banków polskich, względnie ich filij. Obecnie wszystkie one zostały zlikwidowane oprócz oddziału Związku Spółek Zarobkowych. Otwierający się dnia 28 bm. Brytyjsko-polski bank handlowy będzie drugą w Gdańsku placówką bankową polską.

Próbkę soli w państwie polskim.

Próbkę soli w państwie polskim za pierwsze 8 miesięcy r. b. wyniosła 213.470.0 t, wobec 206.963.7 t w roku 1925, 142.043.2 t w r. 1924 i 233.960.0 t w roku 1923. Produkcja kopali soli w polskich wyłożkach wynosiła w 1928 r. 124.744.4 t, w 1927 r. 127.118.0 t, w 1925 r. 47.982.8 t, w 1924 r. 101.561.1 t, w 1923 r. 1923.

Z giełdy warszawskiej.

Cedula giełdy warszawskiej z d. 16.11.29.

Akcje.

Bank Dyskontowy 9,75, Bank Handlowy 3,00—3,10, Bank Polski 69,25—80,50, Bank Przem. Łódź 0,15—0,17, Bank Zał. Chodni 1,40, Bank Zjedn. Ziemi Pol. 150, Bank Spółk. Zarobk. 5,50, Kierpoci 0,18, Elektryczność 20,00, Sili i Światło 21,00, Cokolory 105,00—104,00, Czeko 0,27, Czapotocze 1,17, Goławskie 33,50, Cukier 2,90—3,00, Drzewo 0,38, Spirytus 1,15, Włoska 2,85, Węgla 69,50—69,25, Polska Nafta 0,82, Nobel 2,70—2,75, Lippon 16,85, Modroń 3,65—3,90, Ostrowiecki 7,20—7,45, Parowóz 0,26, Rudzik 1,15—1,14—1,16, Starobrowe 2,12—3,07—2,12, Ursus 1,50, Zieloniewski 12,00, Związ. 15,00, Żyrdard 11,00—11,25—11,10, Borkowski 1,20—1,23, Haberbusz 68,00.

Waluty i dewizy.

Dolar 8,99, Nowy Kurk 0,00, Londyn 43,71, Paryż 30,00, Wiedeń 127,16, Paryż 26,72, Włochy 37,00, Belgia 125,57 i P. Szwajcarska 174,00.

Tendencja dla akcyj i walut niejednorodna.

Amerykańskie lotnictwo komunikacyjne.

Na mocy nowej ustawy lotniczej o popieraniu lotnictwa handlowego, wypracowanego w roku 1928, w sprawie zawieszony przez prezydenta Coolidge'a plan amerykańskiej sieci lotniczej mającej pokryć wszystkie ważniejsze punkty Stanów Zjednoczonych. Projekt ma być

przebiega na dłuższych 6 miesięcy wprowadzony w życie i zrealizowany. Program przewiduje stworzenie wielkich linii lotniczych łączących najważniejsze punkty Stanów Zjednoczonych. Punktem centralnym amerykańskiego lotnictwa będzie Chicago, gdzie rząd przy pomocy władz miejscowych zamie-

rza urządził obrębami port lotniczy, zaplanował we wszelkie urządzenia, według ostatnich wymagań techniki. Rząd amerykański dołoży starań, aby służbę meteorologiczną i iskrową powstawił na jaknajwyższym poziomie; wzdłuż oblatywanych przestrzeni zaprowadzi wzorową sygnalizację świetlną. Resztę organizacji pozostawił gminom miejskim i kompanjom lotniczym, które się podejmą eks ploatacji linii.

W przedwzięciu tem, do którego urzeczywistnienia

potrzeba będzie 200 milj. dolarów, i przy czym znajdzie zatrudnienie 50 000 robotników, weźmie udział finansową firma Ford, która już od dwóch lat pracuje nad rozwojem amerykańskiego lotnictwa komunikacyjnego. W wykonaniu tego planu partycypować będą także towarzystwa Wright i Curtiss.

W związku z nowym projektem oświadczył Hoover:

W Stanach Zjednoczonych posiadamy dzisiaj

13 linii po wietrznych o łącznej długości 1550 km.

o pruchomach większych projektowanych linii, obejmują Stanów Zjednoczonych kierownicze siatkiowos w dziedzinie żegligi powietrznej. Otwarcie 5-ciu linii nastąpić ma już z wiosną 1927 roku, podczas gdy dwie ostatnie uruchomione zostaną dopiero w lecie roku następnego.

Ze świata.

Samolot na 60 osób.

Wedle doniesień z Friedrichshafen w tych dniach dokonano szeregu prób nowego wznajęcia Dornier-Doerflinger. Próby wypadły zupełnie pomyślnie i samolot, mający na pokładzie 60 osób, mimo niekorzystnych warunków atmosferycznych, osiągnął przeciętną szybkość 185 km. na godzinę. Na wysokości 6000 metrów osiągnął on w 10 minutach przebieg 210 km., co, niemożliwe, nie wyklucza całkowicie słabego silnika. Nowy samolot zakupuje Niemiec, tuz kommando powietrznej „Deutsche Luft-Hansa“ i tymczasowo będzie on stacjonary na wybrzeżu Morza Północnego. Dziśszych sześć samolotów tego typu ma być uruchomionych z wiosną przyszłego roku.

Uniwersytet ukraiński w Berlinie.

Z Berlina donoszą, że odbyło się tam otwarcie otwarcie ukraińskiego instytutu naukowego, który stanowiąc ma ośrodek organizacji przysięgłego uniwersytetu ukraińskiego w Niemczech. Na czele instytutu znajduje się kuratorjum, złożone z ośmiu członków pod przewodnictwem niemieckiego generała von Goersena. W liczbie członków kuratorjum jest czterech Niemców i czterech Ukraińców, z których dwóch pochodzi z Małopolski wschodniej, dwóch zaś z Kijowa. Pracą naukową kierować będzie były ukraiński minister spraw zagranicznych za czasów hetmana Skoropadskiego prof. Dymitr Doroszenko.

Przywrócenie orderów i tytułów w Niemczech.

W Niemczech mają być przywrócone tytuły i ordery, wzięte przez komunistów w wojnie. Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem jeńców, Ma to nastąpić drogą uchwały parlamentu, zmieniającej odpowiednim artykuł konstytucji powyższej; a bezpodległym powodem do tego projektu stała się okoliczność, że prezydent Rawyzy, Hindenburg, nie ma prawa nosić orderu, którym otrzymał go niedawno rząd austriacki, nieomawiając rząd poddać przyjęciu urzędowych orderu. Obyr. mniemano, może być używane za wyjątkiem

